

**KẾ HOẠCH**

**Phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh phường An Phước năm 2022**

Thực hiện văn bản số 730/UBND-TCKH, ngày 10/6/2021 của Phòng Tài chính kế hoạch thị xã An Khê về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội – quốc phòng an ninh năm 2022. UBND phường An Phước xây dựng kế hoạch như sau:

**PHẦN 1:**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  
KINH TẾ XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2021**

**I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -  
XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2021**

**1. Thuận lợi:**

Phường An Phước có diện tích đất tự nhiên tương đối rộng với tổng diện tích tự nhiên: 1319,96 ha<sup>1</sup>. Trên địa bàn có hồ và kênh dẫn thủy điện An Khê – Ka Nak với diện tích mặt nước lớn là nguồn cung cấp nước đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững. Bên cạnh đó, UBND phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của cấp trên, sự lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy, sự đoàn kết, thống nhất trong hệ thống chính trị nên các nhiệm vụ chính trị của địa phương được triển khai thực hiện hiệu quả.

**2. Khó khăn:**

Tuy là đơn vị hành chính phường nhưng phần lớn nhân dân sống chủ yếu bằng nông nghiệp; là một trong những phường có điều kiện kinh tế, cơ sở hạ tầng, mức thu nhập bình quân hàng năm của người dân và các điều kiện khác là thấp so với các phường lân cận thuộc thị xã; Mặt khác, 6 tháng qua, với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả thị trường các mặt hàng nông sản, vật nuôi bấp bênh trong khi giá cả vật dụng tiêu dùng tiếp tục leo thang; dịch bệnh xuất hiện vật nuôi lây lan trên diện rộng, khó kiểm soát; tình hình dịch bệnh Covid -19 ngày càng diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng khó khăn trực tiếp đến đời sống của nhân dân là thách thức lớn đặt ra cho công tác lãnh đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Ngoài ra, công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tiếp tục là những vấn đề khó khăn đặt ra cần giải quyết.

**II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ  
HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

<sup>1</sup> Trong đó đất nông nghiệp 1046,26 ha chia ra: Đất sản xuất nông nghiệp: 1002,55 ha, đất lâm nghiệp: 9,54 ha, đất nuôi trồng thủy sản: 34,17 ha; đất phi nông nghiệp: 263,90 ha; đất chưa sử dụng: 9,80 ha

## **1. Lĩnh vực kinh tế.**

### **1.1. Sản xuất nông nghiệp:**

- Vụ Đông xuân năm 2020-2021 thời tiết thuận lợi, cây trồng phát triển ổn định, không có sâu bệnh bùng phát, nhân dân đang tích cực chăm sóc cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Tổng diện tích gieo trồng đã thực hiện được vụ Đông xuân năm 2020-2021 với diện tích là 385ha/380 ha, đạt 101,58%. Trong đó cây lương thực có hạt 74 ha/74ha đạt 100% (riêng lúa vụ Đông xuân đã thu hoạch xong); Cây tinh bột 95 ha/100ha đạt 95%, Cây thực phẩm 79 ha/79 ha đạt 100,0%; Cây công nghiệp ngắn ngày 70ha/72ha đạt 97,22%; Cây trồng hàng năm khác (ớt, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi 42ha/30 ha đạt 140%; Cây ăn quả, cây dược liệu 25ha/25 ha đạt 100%. (Có biểu phục lục so sánh so với kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2020)

### **1.2. Công tác thủy lợi:**

Nhìn chung các công trình ao, bầu trên địa bàn phường năng lực tưới với diện tích nhỏ, một số ao, bầu, đập mực nước giảm khả năng thiếu nước cho diện tích vụ mùa. UBND đã hợp đồng cho hộ dân thuê bầu, ao và thuê mặt nước tưới hoa màu với tổng số tiền là: 17.000.000đ<sup>2</sup>, còn lại 17 công trình ao, bầu ở các Tổ giao lại cho tổ dân phố quản lý, huy động nhân dân tự bỏ kinh phí đầu tư nạo vét lòng ao, bầu.

### **1.3. Chăn nuôi - Thú y:**

- UBND phường chỉ đạo cán bộ thú y luôn nắm bắt tình hình diễn biến đàn gia súc, gia cầm trên toàn địa bàn và có biện pháp hướng dẫn nhân dân vệ sinh chuồng trại, hướng dẫn một số phương pháp chăn nuôi nhằm phòng chống dịch.

- Chủ động kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. Bên cạnh đó công tác phòng chống dịch, bệnh ở gia súc, gia cầm được các ngành có liên quan phối hợp triển khai chặt chẽ. Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng về việc thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò. Tính đến ngày 10/5/2021 đàn trâu có 18 con, đàn bò có 916 con, đàn heo 2565 con.

### **1.4. Xây dựng cơ bản.**

Đoàn kiểm tra thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng nhà và đất đai trên địa bàn phường. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra 08 trường hợp (trong đó 05 trường hợp có giấy phép xây dựng, sửa chữa nhà: 03 trường hợp), kết quả không có trường hợp nào vi phạm đất đai, xây dựng nhà. Nhìn chung Nhân dân ý thức tốt và chấp hành luật đất đai và luật xây dựng nhà ở.

### **1.5. Công tác Địa chính**

<sup>2</sup> Trong đó: Cho thuê 17/34 công trình bầu ao là với tổng số tiền là: 16.500.000đ; Hợp đồng cho hộ dân thuê mặt nước tưới hoa màu tại công trình Bầu Sen Rộc Hòn ở tổ 3(4) với tổng số tiền là: 500.000đ.

Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao về công tác địa chính. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong 6 tháng là 75 hồ sơ<sup>3</sup>. Đã giải quyết 75 hồ sơ.

**1.6. Công tác Tài chính-thuế:** (Tính từ ngày 01/01/2021 dự ước đến ngày 17/6/2021)

Tăng cường công tác thu ngay từ đầu năm để đảm bảo đạt kế hoạch cấp trên giao và thực hiện chi, tiết kiệm chi theo quy định, cụ thể như sau:

**Tổng thu ngân sách trên địa bàn là:** 211.960.212/485.000.000 đạt 43,70 % so với dự toán giao.

*Trong đó:*

- Đội thuế và UBND phường thu: 161.741.474đ/330.000.000đ đạt 49,01% so với dự toán giao.

- Thu tại chi cục thuế: 50.218.738đ/155.000.000đ đạt 32,40% so với dự toán giao.

**Tổng thu ngân sách phường:** 2.134.123.580đ/3.782.000.000đ 56,49 đạt % so với dự toán giao.

- Thu ngân sách được hưởng theo phân cấp: 76.928.580/162.000.000đ đạt 47,49% so với dự toán giao.

- Thu trợ cấp ngân sách cấp thị xã: 2.057.195.000đ/3.620.000.000đ đạt 56,83% so với dự toán giao.

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 là **1.953.274.782đ** đạt 51,65% so với dự toán

### **1.7. Thương mại, dịch vụ và sản xuất tiểu thủ công nghiệp:**

Thương mại, dịch vụ: Khuyến khích các cửa hàng buôn bán nhỏ lẻ hoạt động và phát triển nhằm trao đổi, cung cấp các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân trên địa bàn đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán. Giá cả các mặt hàng nhân dịp tết ổn định, riêng giá cả thịt heo hơi, gạo tăng hơn so với cùng kỳ năm 2020. Trong thời gian từ tháng 4 đến nay do ảnh hưởng của dịch Covid - 19, một số cơ sở dịch vụ chưa cần thiết đã tạm đóng cửa đảm bảo cho công tác phòng chống dịch Covid - 19.

## **II. Lĩnh vực văn hóa xã hội**

### **1. Giáo dục – Đào tạo**

<sup>3</sup> Trong đó: Gia hạn QSDĐ: 60 hồ sơ; Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 2 hồ sơ; Cấp đổi GCNQSDĐ bổ sung tài sản nhà ở: 03 hồ sơ; Cấp đổi GCNQSDĐ do giảm diện tích đất, đổi tên đường, đổi địa chỉ thửa đất, đổi CMND, đổi vị trí đất ở: 04 hồ sơ ( trong đó: 02 hs giảm diện tích đất, 01 hs đổi tên đường, đổi vị trí đất ở, 01 hs đổi địa chỉ thửa đất, đổi vị trí đất ở); Đơn thuê đất nông nghiệp trả tiền hàng năm: 04 hồ sơ; Đơn thuê đất nông nghiệp trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: 02 hồ sơ.

Triển khai kế hoạch khai giảng năm học 2020-2021 đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch covid-19. Sĩ số học sinh hiện nay theo học các cấp 684 học sinh. Sau thời gian nghỉ học chống dịch Covid – 19 thời gian sau tết học sinh các trường đi học lại đầy đủ và các trường đã tổ chức tổng kết năm học 2020-2021 sớm hơn thời gian dự kiến do ảnh hưởng của dịch Covid – 19. Hiện học sinh đang trong thời gian nghỉ hè, các trường phân công giáo viên trực đầy đủ, đảm bảo công tác bảo vệ tài sản của trường học.

- Công tác khuyến học khuyến tài được quan tâm chú trọng đúng mức, triển khai kịp thời có hiệu quả, nhằm động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó phấn đấu tham gia học tập đầy đủ.

## **2. Công tác văn hóa thông - tin thể, thể dục - thể thao**

Tuyên truyền các chính sách, chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của HĐND, nghị quyết của Đảng ủy kịp thời đến với Nhân dân trên địa bàn phường, tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thông báo treo cờ chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Treo băng rôn tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn kỷ niệm của đất nước, các chiến dịch hành động, các chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức khai mạc Đại hội TDTT phường lần thứ IV năm 2021 và tổ chức các môn thi đấu trong Đại hội TDTT phường gồm: Cờ tướng, cờ vua, việt dã, kéo co, đẩy gậy và bóng chuyền. Kết quả Đại hội BTC Đại hội TDTT phường lần thứ IV năm 2021 đã trao 38 giải (trong đó 09 giải tập thể và 30 giải cá nhân), đã đạt thành tích cao trong Đại hội. Giải nhất toàn đoàn thuộc về TDP1, giải nhì toàn đoàn TDP3 và giải 3 toàn đoàn thuộc về TDP2.

Xây dựng Kế hoạch triển khai trong “Tháng hành động đảm bảo an toàn thực phẩm” năm 2021.

Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tuyên truyền lưu động trên địa bàn phường về phòng, chống dịch covid-19 với tổng thời lượng 750 phút.

Phối hợp với Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm phường, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với 02 cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn ở tổ dân phố 02 và tổ dân phố 03.

Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn toàn phường.

## **3. Lao động, thương binh và xã hội:**

### **3.1. Công tác Bảo trợ xã hội.**

- Chỉ đạo công chức chuyên môn theo dõi việc chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đúng theo quy định.

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng cho 12 đối tượng. (Trong đó 03 người khuyết tật, 06 người đủ 80 tuổi trở lên và 03 người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng) theo quy định.

- Đề nghị cắt giảm trợ cấp BHXH hàng tháng cho 06 đối tượng và đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 06 đối tượng BHXH đã qua đời theo quy định.

Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo đúng thời gian quy định.

Chỉ đạo công chức chuyển quà tặng của các cấp đến các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đầy đủ, kịp thời với tổng số tiền là 76.150.000 đ<sup>4</sup>.

Đảng ủy-HĐND-UBND và các đoàn thể chính trị phường tổ chức thăm hỏi chuyển quà các cấp và tặng quà của Ủy ban nhân phường đến tận nhà hộ nghèo, hộ gia đình chính sách kịp thời theo quy định.

### **3.2. Công tác Y tế - Dân số và kế hoạch hóa gia đình:**

Thường xuyên trực khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện đầy đủ các chương trình tiêm chủng mở rộng theo đúng quy định.<sup>5</sup> Tuyên truyền, vận động nhân dân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gây phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Trạm y tế đã tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản về công tác phòng chống dịch Covid 19<sup>6</sup>. Đồng thời tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch ra quyết định cách ly y tế tại nhà đối với 24 công dân và có 2 trường hợp cách ly tập trung.

Lập danh sách, khai báo y tế cập nhật thông tin những người địa phương khác, từ vùng dịch trở về địa phương công dân.

## **III. Lĩnh Vực Nội chính**

### **1. Tình hình an ninh chính trị:**

<sup>4</sup>Chuyển quà tặng của Mặt trận thị xã, UBMTTQ phường, chùa đến hộ nghèo với tổng số tiền là 16.000.000; Chuyển quà tặng của Mặt trận thị xã, UBMTTQ phường đến hộ nghèo với tổng số tiền là: 6.600.000; Chuyển quà tặng của các tổ chức đoàn thể phường, Hội phụ nữ tỉnh, Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh, ngân hàng BIDV đến hộ khó khăn với tổng số tiền là 17.350.000; Chuyển quà tặng của Tỉnh, chủ tịch nước, thị xã đến đối tượng BHXH với tổng số tiền là 23.700.000; chuyển quà tặng của các cấp đến người có công với tổng số tiền là: 12.500.000

<sup>5</sup> Tổng số lượt khám chữa bệnh BHYT: 313 trường hợp; Tổng số khám y học cổ truyền:140 trường hợp; Tổng số lượt khám thai:36; Tổng số lượt khám phụ khoa; 102; Số ca sinh: 16; Tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đủ liều: 20...

<sup>6</sup> - Quyết định số: 04/QĐ-UBND, ngày 03 tháng 02 năm 2020 của UBND phường về việc thành lập Ban chỉ đạo phường An Phước về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 gây ra.

- Quyết định số:18/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 3 năm 2020 của UBND phường về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phường An Phước về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 gây ra.

- Thông báo số 03/TB-UBND, ngày 30/01/2021 của UBND phường về việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường.

- Công văn số 06/UBND, ngày 01/02/2021 của UBND phường về việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống Covid -19.

- Quyết định số 12/QĐ-UBND, ngày 16/02/2021 của Chủ tịch UBND phường về việc thành lập các tổ Covid-19 cộng đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Phát hiện 01 vụ “Mua bán trái phép pháo”, công an phường đã tham mưu chủ tịch UBND thị xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng về hành vi: “Mua bán trái phép pháo” với số tiền 7.500.000 đ. Tịch thu 03 hộp pháo, tổng trọng lượng 5,1 kg.

- Xây ra 02 vụ đánh nhau, công an phường lập hồ sơ xử lý 02 vụ, phạt tiền 04 đối tượng, số tiền 3.500.000đ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Ban BVDP tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; đảm bảo an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, tết nguyên đán Tân Sửu năm. Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong, sau bầu cử Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Công an phường, Ban bảo vệ dân phố, Ban chỉ huy Quân sự phường tổ chức tuần tra 56 lượt trong các dịp Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, bầu cử Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Trạm y tế phường, Công an, Ban chỉ huy quân sự phường, các tổ dân phố đã phối hợp với MTTQ, các đoàn thể thường xuyên nắm tình hình, rà soát công dân từ các địa phương có dịch Covid – 19 trên địa bàn cư trú và tiếp nhận các trường hợp khai báo y tế từ các tỉnh thành khác về, tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ và nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Kiểm tra lưu trú 11 hộ, 58 nhân khẩu. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm. Đăng ký lưu trú 05 trường hợp, tạm trú: 02 hộ, 05 khẩu.

- Quản lý tốt các loại đối tượng trên địa bàn, tiến hành gọi hỏi răn đe, cảm hóa, giáo dục 48 đối tượng.

## **2. Công tác quân sự địa phương:**

Duy trì chế độ trực gác sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn nhất là vào các ngày lễ lớn và vào dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đảm bảo theo Chỉ thị của cấp trên.

Thực hiện có hiệu quả Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/09/2019 của Chính phủ trong công tác phối hợp giữa Bộ Công An với Bộ Quốc Phòng và Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/06/2020 của Chính phủ Quy định việc phối hợp của DQTV với các lực lượng trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới. phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường tăng cường công tác tuần tra địa bàn trong các ngày cao điểm, đã tổ chức tuần tra được 18 đợt có 90 đ/c tham gia giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

Xây dựng lực lượng đảm bảo theo chỉ tiêu trên giao: Dân quân 59 đ/c đạt tỷ lệ 1,80%, đảng viên 17 đ/c, đạt tỷ lệ 28,81% so với lực lượng dân quân; Đoàn viên 37 đ/c đạt tỷ lệ 62,71% so với lực lượng dân quân.

Chủ động tham mưu thực hiện tốt quy trình công tác tuyển quân năm 2021, các khâu rà soát, xét duyệt được thực hiện chặt chẽ, công tác điều khám và quản lý công dân được thực hiện nghiêm túc, với kết quả giao quân 08/08 công dân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Tham mưu lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường tổ chức đón 04 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2021; Hội đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức gặp mặt gia đình và công dân nhập ngũ năm 2021 với 14/14 công dân<sup>7</sup>

Tổ chức huấn luyện LLDQ kết nạp mới theo kế hoạch, hoàn thành tốt chỉ tiêu huấn luyện do Ủy ban nhân dân thị xã giao. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức huấn luyện cho 54/54 đ/c, đạt 100% chỉ tiêu huấn luyện. Có 100% đạt yêu cầu; trong đó có 76% đạt khá giỏi, đơn vị huấn luyện đạt khá. Qua đó, nâng cao nhận thức chính trị và trình độ kỹ chiến thuật cho cán bộ, chiến sỹ dân quân, tăng yếu tố sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tổ chức rà soát lại toàn bộ danh sách độ tuổi 17 (sinh năm 2004) là 25 trường hợp đạt 100 %.

Ban CHQS phường và Công an phường phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phân công lực lượng trực gác tại mỗi Tổ bầu cử, trực tại trụ sở UBND phường, đồng thời thành lập tổ cơ động tuần tra nắm bắt tình hình kịp thời giải quyết các vấn đề vi phạm pháp luật xảy ra trên toàn địa bàn phường trong dịp diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **3. Công tác Tư pháp:**

Thực hiện theo quy định về công tác hộ tịch, chứng thực. Trong 6 tháng, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 10 trường hợp; đăng ký kết hôn: 06 trường hợp; Đăng ký khai sinh 30 trường hợp; Đăng ký khai tử 10 trường hợp; Sao y bản chính 65 trường hợp với lệ phí 856.000 đồng; chứng thực chữ ký 01 trường hợp, chứng thực hợp đồng 01 trường hợp

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Trong tháng 4 năm 2021, Ủy ban nhân dân phường tiếp nhận 01 đơn tranh chấp đất của ông Đình Văn Thái, UBND phường đã tiến hành đo đạc xác minh đề giải quyết.

### **4. Công tác cải cách hành chính:**

Công tác thực hiện, giải quyết các thủ tục hành chính tại UBND phường An Phước hiện nay được giải quyết tập trung tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa, 02 thủ tục gồm bảo hiểm y tế trẻ em dưới 06 tuổi và công tác hộ tịch được giải quyết liên thông. Qua quá trình thực hiện đã góp phần nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hành chính, cũng như tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của độ ngũ cán bộ công chức trong công tác cải cách hành chính. Bên cạnh đó góp phần

<sup>7</sup> 13 công dân tham gia NVQS, 01 công dân tham gia nghĩa vụ công an.

điều chỉnh mối quan hệ giữa người dân với cơ quan hành chính nhà nước theo hướng thân thiện, tích cực, từng bước nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên địa bàn phường An Phước trong 6 tháng đầu năm 2021 là: 214 hồ sơ, giải quyết: 214 hồ sơ.

Về chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức đều được UBND phường triển khai thực hiện kịp thời và đúng quy định của Nhà nước.

**5. Chỉ đạo và phối hợp tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026** đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, đã lựa chọn được những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử đảm bảo. Số đại biểu được bầu ở cấp phường đủ 21 đại biểu. Đã tổ chức họp xét và đề nghị chủ tịch UBND thị xã, tỉnh khen thưởng các tập thể và các nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

## **PHẦN II: KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2022**

### **I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2022**

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm giai đoạn (2021-2025) của UBND thị xã An Khê. Năm tới, dự báo tình hình phát triển kinh tế xã hội của phường sẽ có những thuận lợi và khó khăn, thách thức như sau:

**Thuận lợi:** Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đầu tư của các cấp trong việc xây dựng cơ sở hạ tầng cho địa phương tạo điều kiện cho nhân dân đi lại, trao đổi mua bán hàng hóa, vận chuyển nông sản của nhân dân dễ dàng hơn; các dự án, công trình trọng điểm đã, đang và sẽ được đầu tư xây dựng, nhất là tuyến đường tránh phía bắc thị xã An Khê đi qua địa bàn phường cũng như việc xây dựng trường cấp 3 vào những năm tới tại địa phương sẽ góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương. Trên địa bàn phường có công trình thủy điện An Khê –Ka nak, có hệ thống ao bàu, Trạm bơm điện là điều kiện thuận lợi để chuyển đổi các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, diện tích đất tự nhiên rộng là điều kiện thuận lợi, có không gian để phát triển đô thị. Cán bộ, đảng viên và nhân dân phường có tinh thần đoàn kết, vượt qua khó khăn cũng là yếu tố thuận lợi để xây dựng địa phương ngày càng phát triển.

**Khó khăn:** Quy mô kinh tế còn nhỏ, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư tuy nhiên cần có sự đầu tư với nguồn lực lớn để tương xứng với nhu cầu thực tiễn tại địa phương. Nhân dân chưa phát huy được tiềm năng thế mạnh, chưa thay đổi được tư duy, thói quen, chưa mạnh dạn đầu tư, chuyển đổi cây trồng để phát triển



kinh tế. Tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến khó lường, dịch bệnh ngày càng tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất nông nghiệp và đời sống sinh hoạt của người dân là thách thức lớn đặt ra cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đặt ra trong năm tới.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền. Phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 theo Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, huy động các nguồn lực tham gia xây dựng phường An Phước. Tận dụng các nguồn lực sẵn có của địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, các chương trình dự án; nâng cao hiệu quả quản lý quy hoạch, trật tự hành lang an toàn giao thông; bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, giữ vững.

### 2. Các chỉ tiêu năm 2022:

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm 2022
<b>I</b>	<b>ĐẤT ĐAI VÀ DÂN SỐ</b>		
<b>I.1</b>	<b>Đất đai</b>		
<b>1</b>	<b>Tổng diện tích đất của đơn vị hành chính</b>	Ha	1.319,96
1.1	Nhóm đất nông nghiệp	Ha	1.068,75
1.2	Nhóm đất phi nông nghiệp	Ha	247,09
1.3	Nhóm đất chưa sử dụng	Ha	4,12
<b>I.2</b>	<b>Dân số</b>		
<b>1</b>	<b>Dân số trung bình</b>	Người	3742
	<i>Trong đó: Dân tộc thiểu số</i>	Người	7
<b>2</b>	<b>Tổng số tổ TDP</b>	Tổ	3
<b>II</b>	<b>KINH TẾ</b>		
1	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã	triệu đồng	4.160
2	Chi ngân sách trên địa bàn	triệu đồng	4.160
3	Diện tích gieo trồng cây hàng năm		
<b>A</b>	<b>TRỒNG TRỌT</b>		
	Tổng DTGT	Ha	760
	Tổng SLLT	Tấn	9.422,6
	Trong đó:		
<b>I</b>	<b>VỤ ĐÔNG XUÂN 2020-2021</b>		
	<b>Tổng diện tích gieo trồng</b>	<b>ha</b>	<b>419</b>
	<b>Tổng SLLT</b>		<b>4.758,6</b>
<b>1</b>	<b>Cây lương thực có hạt</b>	<b>Ha</b>	<b>100</b>

1.1	Lúa tổng số	Ha	
	-Diện tích	Ha	90
	-Sản lượng	Tấn	660
1.2	Ngô:		
	-Diện tích	Ha	10
	-Sản lượng	Tấn	48
<b>2</b>	<b>Cây tinh bột có củ</b>	<b>Ha</b>	<b>95</b>
	Mỳ		
	-Diện tích	Ha	95
	-Sản lượng	Tấn	2.470
<b>3</b>	<b>Cây thực phẩm</b>	<b>Ha</b>	<b>79</b>
3.1	Đậu các loại		
	Diện tích	Ha	4
	-Sản lượng	Tấn	3,6
3.2	Rau các loại		
	-Diện tích	Ha	75
	-Sản lượng	Tấn	1.575
<b>4</b>	<b>Cây Công nghiệp ngắn ngày</b>	<b>Ha</b>	<b>70</b>
<b>4.1</b>	<b>Mía tổng số</b>	<b>Ha</b>	<b>69</b>
a	Trong đó: Mía trồng mới	ha	17
b	Mía thu hoạch	ha	52
<b>4.2</b>	<b>Cây lạc</b>	<b>Ha</b>	<b>1</b>
	-Diện tích	ha	1
	-Sản lượng	Tấn	2
<b>5</b>	<b>Cây hàng năm khác (ớt cay, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi....)</b>	<b>Ha</b>	<b>50</b>
<b>6</b>	<b>Cây ăn quả, cây dược liệu</b>	<b>Ha</b>	<b>25</b>
<b>II</b>	<b>VỤ MÙA</b>		
	Tổng diện tích gieo trồng	ha	341
	Tổng SLLT		4.664
1	Cây lương thực có hạt	Ha	70
1,1	Lúa tổng số		
	-Diện tích	Ha	65
	-Sản lượng	Tấn	429
1,2	Ngô:		
	-Diện tích	Ha	5
	SL	Tấn	22,5
<b>2</b>	<b>Cây tinh bột có củ</b>	<b>Tấn</b>	
	Mỳ		
	<b>-Diện tích</b>	<b>Ha</b>	<b>100</b>
	-Sản lượng	Tấn	2.600
<b>3</b>	<b>Cây thực phẩm</b>	<b>Ha</b>	<b>75</b>

3.1	Đậu các loại		5
	Diện tích	Ha	5
	- Sản lượng	Tấn	4,5
3,2	Rau các loại	Ha	70
	- Diện tích	Ha	75
	- Sản lượng	Tấn	1.612,5
<b>4</b>	<b>Cây Công nghiệp ngắn ngày</b>	<b>Ha</b>	<b>32</b>
	Mía lưu gốc	ha	32
5	Cây hàng năm khác (ớt cay, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi....)	Ha	59
6	Cây ăn quả, cây dược liệu	Ha	5
<b>B</b>	<b>CHĂN NUÔI</b>		
1	Đàn trâu		18
2	Đàn bò		916
	Bò lai		895
	Tỷ lệ bò lai		90
3	Đàn heo		3.100
<b>III</b>	<b>XÃ HỘI VÀ MÔI TRƯỜNG</b>		
1	Dân số trung bình	Người	3.742
2	Tỷ lệ tăng dân số	%	
3	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,81
4	Tổng số hộ	Hộ	884
5	Tổng số lao động đang làm việc	Người	2437
6	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	42,88
7	Số lao động được tạo việc làm mới trong năm	Người	70
8	Tổng số hộ nghèo	Hộ	10
	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,13
9	Tổng số hộ cận nghèo	Hộ	18
	Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	2,03
10	Tổng số học sinh (năm học 2021-2022)	Học sinh	670
	Mẫu giáo	Học sinh	105
	Tiểu học	Học sinh	265
	Trung học cơ sở	Học sinh	195
	Trung học phổ thông	Học sinh	105
11	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	78

### III. Nhiệm vụ và giải pháp theo từng lĩnh vực

Mục tiêu tổng quát: Nâng cao chất lượng tăng trưởng phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế góp phần ổn định kinh tế, bảo đảm phát triển theo hướng bền vững, tạo đà cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng theo Nghị quyết Đảng ủy phường An

Phước nhiệm kỳ 2020-2025. Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Vận động nhân dân gieo trồng đạt và vượt diện tích đề ra năm 2022. Áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất cây trồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng theo hướng nâng cao giá trị và phát triển bền vững; chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa có giá trị cao; phát triển vùng chuyên canh cây dược liệu, cây ăn trái ở khu vực Hòn Lúp. Khai thác và phát huy lợi thế của các ngành, lĩnh vực, trong đó đặc biệt chú trọng phát triển ngành nông nghiệp để tạo đà tăng trưởng kinh tế hiệu quả, chất lượng và bền vững.

- Phát triển đàn gia súc gia cầm trên địa bàn, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh bảo đảm tổng đàn phát triển ổn định.

- Chú trọng, tận dụng và sử dụng nguồn vốn đầu tư của Ủy ban nhân dân thị xã An Khê để đầu tư nâng cấp hệ thống thủy lợi trên địa bàn để đảm bảo sản xuất nông nghiệp. Tranh thủ sự hỗ trợ kinh phí của Nhà nước và nguồn quỹ huy động trong nhân dân và các nguồn lực khác triển khai bê tông hoá các tuyến đường, hẻm giao thông để thuận tiện cho việc đi lại của nhân dân.

- Đề cao công tác tuyên truyền, vận động, giải thích cụ thể để nhân dân nhận thức mà tự nguyện thực hiện đầy đủ về quyền lợi và nghĩa vụ của mình đối với địa phương và xã hội; khuyến khích mở rộng kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu thuế. Cân đối thu chi ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên. Ưu tiên chi cho đầu tư phát triển. Công khai, minh bạch các khoản thu, chi và chế độ miễn giảm theo quy định.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất. Giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai của công dân không để đơn thư tồn đọng kéo dài; làm tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc kiểm tra xây dựng công trình nhà và vật kiến trúc theo đúng quy định. Quản lý chặt chẽ nhân dân sử dụng đất đai theo đúng mục đích.

### **2. Về văn hóa - xã hội:**

#### **2.1. Giáo dục:**

Chỉ đạo các trường trên địa bàn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022, đồng thời hoàn thành chương trình phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đảm bảo chỉ tiêu huy động học sinh trong độ tuổi đến lớp; tỷ lệ học sinh vào lớp 1 đạt 100%, 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học...

#### **2.2 .Y tế - dân số - KHHGD và trẻ em:**

- Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình và chương trình y tế cộng đồng, các chương trình y tế trọng điểm, hạ thấp tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em.

- Chú trọng thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19.

### **2.3 Văn hóa thông tin - thể dục thể thao:**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong năm với các nội dung hình thức đa dạng, phong phú; Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao. Tập trung, tăng cường công tác kiểm tra đối với các loại hình dịch vụ văn hóa.

### **2.4. Lao động việc làm và chính sách xã hội**

- Chú trọng và đảm bảo các vấn đề về an sinh xã hội. Chủ động phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” bằng nhiều hình thức và bằng nhiều phương pháp để có sức lan tỏa cao hơn.

- Quan tâm chăm lo các hộ chính sách và hộ nghèo trên địa bàn, đảm bảo cấp phát đầy đủ các chế độ lương và trợ cấp đến các đối tượng theo quy định.-

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, thực hiện tốt các mục tiêu chương trình hành động vì trẻ em. Phấn đấu xây dựng phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 37/2010/QĐ-TTg ngày 22/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình “giảm nghèo” năm 2022.

### **3. Về quốc phòng an ninh.**

- Duy trì chế độ trực, chủ động xử lý các tình huống, vụ việc xảy ra. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày lễ lớn.

- Chú trọng công tác xét chính trị, xét thực lực chuẩn bị tốt công tác tuyển quân, giao quân năm 2022 đạt 100% kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành Hiến pháp trong các tầng lớp nhân dân; Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện các quy định của Luật phòng chống tham nhũng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **4. Hoạt động chính quyền**

UBND thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026. Tập trung khắc phục những yếu kém trong công tác quản lý điều hành. Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực thi công vụ.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị:**

- UBND phường kính đề xuất UBND thị xã quan tâm, phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện tu bổ, nạo vét các công trình bầu, đập trên địa bàn phường nhằm đảm bảo nguồn nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

- UBND phường sẽ đề xuất UBND thị xã đề nghị cấp trên đầu tư xây dựng mở rộng hệ thống hành lang đường bộ và lắp đặt các nắp đậy hai bên tuyến mương thoát nước để đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn và nhân dân đi lại được thuận lợi hơn.

- Sớm quan tâm, hỗ trợ kinh phí để UBND phường thực hiện làm đường BTXM theo Nghị quyết số 280/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc chủ trương đầu tư Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2022 của UBND phường An Phước báo cáo phòng tài chính kế hoạch theo dõi, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- TT MT và các đoàn thể CTXH phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lương Trung Dũng**